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(2차추경예산)

검바위초등학교



검바위초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-15 예산액 1,444,854,000

예산총칙

제1조 2022학년도 검바위초등학교회계 제2차 세입.세출예산총액은 세입, 세출 각각 1,444,854,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택적

 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산

에 계상하여야 한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 검바위초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,444,854 1,420,786 24,068 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,088 25,692 1.7

학생복지/교육격차 해소 12,835 577,321 39.9

기본적 교육활동 19,604 211,763 14.6

선택적 교육활동 -21,169 184,274 12.7

교육활동 지원 3,012 94,542 6.5

학교 일반운영 -15,837 312,671 21.6

학교시설 확충 27,711 38,591 2.6

이전수입 지방자치단체이전수입 16,676 168,614 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,428 1,078,250 74.6

이전수입 기타이전수입 0 1,630 0.1

자체수입 학부모부담수입 -28,536 185,791 12.8

자체수입 행정활동수입 500 7,300 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,269 0.2

3양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,248,494 1,196,390 52,104

1.지방자치단체이전수입 168,614 151,938 16,676

1.비법정이전수입 124,542 124,542 0

1.기초지방자치단체전입금 124,542 124,542 0

1.급식비보조금(기초) 124,542 124,542 0

2.교육경비보조금 44,072 27,396 16,676

1.기초지방자치단체전입금 44,072 27,396 16,676

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,072 27,396 16,676
(성립전_2추)희망심기 사업 지원금 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_2추)시흥 다(多)가치 평화학교 지원금

 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는 인구교육 지원금 : 

600,000원*1교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 지원사업

 : 3,920,000원*1교 =
3,920,000

(성립전_2추)2022년 특수교육분야 교육경비 지

원금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)생존수영 지원금 : 5,156,000원*1

교 =
5,156,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,078,250 1,042,822 35,428

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,250 1,042,822 35,428

1.교육비특별회계전입금 1,078,250 1,042,822 35,428

1.학교운영비전입금 422,959 422,598 361 학교기본운영비(유) : -428,000원 * 1교 = -428,000

학교기본운영비(초) : 789,000원 * 1교 = 789,000

2.목적사업비전입금 655,291 620,224 35,067
(성립전_2추)방과후학교 강사 고용보험 지원금

 : 1,635,000원 * 1교 =
1,635,000

(성립전_2추)3월 누리과정 지원(유아학비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)3월 누리과정 지원(유아학비) : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)3월 누리과정 지원(유아학비) : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)3월 누리과정 지원(유아학비) : 

3,815,000원 * 1교 =
3,815,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)신속항원키트 지원비 : 2,062,000

원 * 1교 =
2,062,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)소규모환경개선 지원비(연결통로 

창호) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학부모자치 프로젝트 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022년 녹색어머니회 운영지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육학생 원거리 통학비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_2추)특수교육학생 원거리 통학비 : 

253,000원 * 1교 =
253,000

(성립전_2추)청각장애학생 장애공감문화 지원

금 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 저소득층 급간식비

 : 1,512,000원 * 1교 =
1,512,000

3.기타이전수입 1,630 1,630 0

1.학교회계간이전수입 1,630 1,630 0

1.다른학교회계전입금 1,630 1,630 0

1.다른학교회계전입금 1,630 1,630 0

2.자체수입 193,091 221,127 -28,036

1.학부모부담수입 185,791 214,327 -28,536

1.수익자부담수입 185,791 214,327 -28,536

1.급식비 69,807 68,807 1,000

1.급식비 69,807 68,807 1,000
(성립전_2추)행복한울타리 중식비(수) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.방과후학교활동비 105,064 134,600 -29,536

1.방과후학교활동비 105,064 134,600 -29,536
유치원방과후교육과정운영 간식비(수) : 

-5,940,000원*1회=
-5,940,000

요리부 재료구입비 : -800,000원*1회= -800,000

클레이&핸드아트 재료구입비 : -480,000원*1회

=
-480,000

컴퓨터부 교재구입비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

로봇제작부 교구구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

수학교실 교재구입비 : -380,000원*1회= -380,000

생명과학교실 재료구입비 : -256,000원*1회= -256,000

영어교실 교재구입비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

독서논술 교재구입비 : -400,000원*1회= -400,000

주산암산 교재구입비 : -640,000원*1회= -640,000

뉴스포츠 강사료 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

보드게임 강사료 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

클레이&핸드아트부강사료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

댄스부 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

요리부 강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

주산암산부 강사료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

로봇제작부 강사료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

컴퓨터부 강사료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

생명과학부 강사료 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

영어부 강사료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

수학교실 강사료 : -3,920,000원*1회= -3,920,000

독서논술부 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_2추)창의미술 강사료(수) : 52,000원

*50명*3회 =
7,800,000

(성립전_2추)창의미술 재료구입비(수) : 

12,000원*50명*3회 =
1,800,000

창의미술 재료구입비(수) : -540,000원*1회= -540,000

3.현장체험학습비 6,120 6,120 0

1.현장체험학습비 6,120 6,120 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 7,300 6,800 500

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 6,000 5,500 500

1.이자수입 4,000 5,000 -1,000

1.이자수입 4,000 5,000 -1,000 예금이자 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 500 1,500

1.기타행정활동수입 2,000 500 1,500
행정활동수입(카드포인트, 폐식용유 매각대금 

외) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

6양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,269 3,269 0

1.전년도이월금 3,269 3,269 0

1.순세계잉여금 3,269 3,269 0

1.순세계잉여금 3,269 3,269 0

1.순세계잉여금 3,269 3,269 0

세입합계 1,444,854 1,420,786 24,068

7양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,692 27,780 -2,088

1.기타 교직원보수 22,092 21,180 912

1.기타수당 22,092 21,180 912

1.[초]교원연구비 22,092 21,180 912

1.기타수당 22,092 21,180 912 교원연구비(초)(총액) : 252,000원*1회= 252,000

교원연구비(유)(총액) : 660,000원*1회= 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 6,600 -3,000

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.[초]자율연수 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.교직원복지 1,000 4,000 -3,000

1.[초]이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 교직원 이전비 지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 교직원동아리운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 577,321 564,486 12,835

1.급식 관리 509,925 509,925 0

1.학교급식운영 509,925 509,925 0

1.[초]영양사인건비 29,638 29,638 0

1.무기계약직원인건비 26,657 26,657 0

2.무기계약직원법정부담금 2,981 2,981 0

2.[초]조리사인건비 22,705 22,705 0

1.무기계약직원인건비 20,114 20,114 0

양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 8 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,591 2,591 0

3.[초]조리실무사인건비 85,545 85,545 0

1.무기계약직원인건비 75,760 75,760 0

2.무기계약직원법정부담금 9,785 9,785 0

4.[초]대체근로자인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

5.[초]급식재료구입비 309,298 309,298 0

1.급식용식재료비 309,298 309,298 0

6.[초]급식운영비 44,132 44,132 0

1.일반수용비 14,932 14,932 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.여비 200 200 0

7.[유]급식재료구입비(유) 17,167 17,167 0

1.급식용식재료비 17,167 17,167 0

2.보건관리 49,596 41,761 7,835

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,092 32,257 7,835

1.[초]학교안전공제회비 2,126 2,200 -74

1.학생복지비 2,126 2,200 -74 학교안전공제회비(초) : -74,800원*1회= -74,000

2.[초]학생건강검사 7,385 7,385 0

1.학생복지비 7,385 7,385 0

3.[초]보건실운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 2,560 2,560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]2022년 흡연예방실천학교 지원금(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]방역인력 지원금(목) 1,408 1,408 0

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

6.[초]감염병 예방(신속항원 키트 구입) 지원금(목)9,414 7,352 2,062

1.일반수용비 9,414 7,352 2,062
(성립전_2추)신속항원 키트 구입비 : 

2,062,000원*1회=
2,062,000

7.[초]방역인력 지원금(자체) 10,699 4,852 5,847

1.기간제직원인건비 10,279 4,432 5,847
보건인력 인건비 : 10,990원*14시간*19주

*2명=
5,847,000

2.기간제직원법정부담금 420 420 0

2.학교환경위생관리 9,504 9,504 0

1.[초]먹는물관리 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0

2.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]희망심기(교육복지)사업(시보조)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)혁신학교 강사비 : 2,250,000

원*1교 =
2,250,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_2추)교육과정 운영 및 물품구입비

 : 2,750,000원*1교 =
2,750,000

4.학생복지 12,800 12,800 0

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.[초]상호문화 이해학교 운영비(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,355 1,355 0

3.교육운영비 5,545 5,545 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지운영 4,800 4,800 0

1.[초]졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 0 4,800 -4,800
6학년 졸업앨범 및 수료사진비(수) : 

-4,800,000원*1회=
-4,800,000

2.학생복지비 4,800 0 4,800
6학년 졸업앨범 및 수료사진비(수) : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

3.기본적 교육활동 211,763 192,159 19,604

1.교과 활동 197,543 177,939 19,604

1.교과활동지원 92,460 92,070 390

1.[초]학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390 학생악기연주활동지원 : 13,000원*30회= 390,000

5.[초]기타교과활동지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]2022년 두드림학교 운영비 (목) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,120 4,120 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램 운영비(목)63,460 63,460 0

1.운영수당 56,400 56,400 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 2,360 2,360 0

8.[초]교육실습협력학교 실습경비(목-타학교전입금)1,530 1,530 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 360 360 0

9.[초]교육실습협력학교 실습경비(목) 880 880 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 570 570 0

2.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]과학교재교구구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]과학실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 10,312 5,156 5,156

1.[초]생존수영 운영비(목) 5,156 5,156 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 264 264 0

3.학생복지비 492 492 0

2.[초]생존수영 운영비(시보조) 5,156 0 5,156

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_2추)강습료 : 80,000원*6학급*6회

 =
2,880,000

2.교육운영비 1,756 0 1,756
(성립전_2추)교육용품 구입 : 1,156,000원

*1교 =
1,156,000

(성립전_2추)교재 교구비 : 200,000원*3학

급 =
600,000

3.학생복지비 520 0 520 (성립전_2추)보험료 : 520,000원*1교 = 520,000

4.외국어 교과활동 22,275 22,275 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]외국인강사인건비 21,875 21,875 0

1.기간제직원인건비 19,585 19,585 0

2.교직원복지비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,590 1,590 0

5.특수교육교과활동 36,513 33,620 2,893

1.[초]특수교육교과운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]환경개선및환경물품지원 2,080 2,080 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]현장체험학습 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.[초]특수교육 학급증설 지원금(목) 28,000 28,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.[초]학교현장실습 실습경비(타학교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]특수교육 방과후교실 지원금(목) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)방과후교실 지원금 : 900,000

원*1교 =
900,000

8.[초]특수학급 진로 및 직업교육 지원금(시보조)1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)강사비 : 80,000원*2시간*5회

 =
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)요리 재료비 : 5,000원*8명*5

회 =
200,000

9.[초]특수교육학생 원거리 통학비(목) 713 0 713

1.학생복지비 713 0 713
(성립전_2추)원거리 통학비 : 460,000원*1

교 =
460,000

(성립전_2추)원거리 통학비 : 253,000원*1

교=
253,000

10.[초]청각장애학생 장애공감문화 지원금(목)280 0 280

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 280,000원*1교 = 280,000

6.유치원 교과활동 28,383 17,218 11,165

1.[유]유치원교과운영 10,048 10,048 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학생복지비 88 88 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,120 2,120 0

1.학습준비물 2,120 2,120 0

3.[유]누리과정 지원금 (목) 16,215 5,050 11,165

1.교육운영비 16,215 5,050 11,165
(성립전_2추)교육과정 체험 및 재료비 : 

2,700,000원*1교 =
2,700,000

(성립전_2추)교육과정 체험 및 재료비 : 

2,300,000원*1교 =
2,300,000

(성립전_2추)교육과정 체험 및 재료비 : 

2,670,000원*1교 =
2,670,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 및 재료비 :

 550,000원*1교 =
550,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 및 재료비 :

 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 및 재료비 :

 800,000원*1교 =
800,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 및 재료비 :

 1,145,000원*1교 =
1,145,000

2.창의적 체험활동 14,220 14,220 0

1.자율활동 7,100 7,100 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]기타자율활동 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 6,120 6,120 0

1.[초]현장체험학습 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

3.진로활동 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자기이해활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 184,274 205,443 -21,169

1.방과후학교 운영 167,794 188,963 -21,169

1.방과후학교운영 113,630 135,291 -21,661

1.[초]방과후학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]방과후강사 고용보험 지원금(목)1,686 51 1,635

1.기간제직원법정부담금 1,686 51 1,635
(성립전_2추)방과후강사 고용보험 지원금

 : 1,635,000원*1교 =
1,635,000

3.[초]방과후학교운영(수) 102,024 125,620 -23,596

1.운영수당 71,560 87,760 -16,200 뉴스포츠 강사료 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

보드게임 강사료 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

클레이&핸드아트부강사료 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

댄스부 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

요리부 강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

주산암산부 강사료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

로봇제작부 강사료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

컴퓨터부 강사료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

생명과학부 강사료 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

영어부 강사료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

수학교실 강사료 : -3,920,000원*1회= -3,920,000

독서논술부 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_2추)창의미술 강사료 : 52,000*50

명*3회 =
7,800,000

2.교육운영비 30,464 37,860 -7,396 요리부 재료구입비 : -800,000원*1회= -800,000

클레이&핸드아트 재료구입비 : -480,000원

*1회=
-480,000

컴퓨터부 교재구입비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

로봇제작부 교구구입비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

수학교실 교재구입비 : -380,000원*1회= -380,000
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생명과학교실 재료구입비 : -256,000원*1

회=
-256,000

영어교실 교재구입비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

독서논술 교재구입비 : -400,000원*1회= -400,000

주산암산 교재구입비 : -640,000원*1회= -640,000

(성립전_2추)창의미술 재료구입비  : 

12,000원*50명*3회 =
1,800,000

창의미술 재료구입비  : -540,000원*1회= -540,000

4.[초]방과후 자유수강권 지원금(목) 9,220 8,920 300

1.학생복지비 9,220 8,920 300
(성립전_2추)방과후 자유수강권 지원금 : 

300,000원*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 53,164 47,732 5,432

1.[초]초등돌봄교실 운영비 (목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 14,400 14,400 0

3.교육운영비 4,600 3,600 1,000 교육운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]초등돌봄교실 급간식비 (수) 26,732 26,732 0

1.교육운영비 26,732 26,732 0

3.[초]코로나19 긴급돌봄 운영 (목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]초등돌봄교실 프로그램 지원사업(시보조)3,920 0 3,920

1.학생복지비 3,920 0 3,920
(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 지원

사업 : 3,920,000원*1교 =
3,920,000

5.[초]초등돌봄교실 저소득층 급간식비(목)1,512 0 1,512

1.학생복지비 1,512 0 1,512
(성립전_2추)저소득층 급간식비 : 

1,512,000원*1교 =
1,512,000

3.유치원방과후과정운영 1,000 5,940 -4,940

1.[초]유치원방과후과정운영 0 5,940 -5,940

1.교육운영비 0 5,940 -5,940 간식비(수) : -5,940,000원*1회= -5,940,000

2.[유]행복한울타리 중식비(수) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)행복한 울타리 중식비(수) : 

5,000원*5명*2회*20일 =
1,000,000

2.독서활동 16,480 16,480 0
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1.독서활동운영 16,480 16,480 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,380 1,680 700 도서실운영물품 : 700,000원*1회= 700,000

2.비품구입비 900 1,600 -700 학생용컴퓨터 구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 94,542 91,530 3,012

1.교무업무 운영 10,512 9,600 912

1.교무학사운영 10,512 9,600 912

1.[초]교무학사운영 6,612 6,300 312

1.일반수용비 312 0 312 졸업앨범구입 : 52,000원*6부= 312,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]교육활동홍보 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600 홍보용현수막제작 : 300,000원*1회= 300,000

학교현황판 제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 9,280 8,780 500

1.학생생활상담지도 7,200 6,700 500

1.[초]학생생활지도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]상담요원인건비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력(학교안전 지킴이) 운영 (목)6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,700 5,700 0
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2.일반수용비 300 300 0

4.[초]2022년 녹색어머니회 운영지원(목)500 0 500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)어머니회 물품 구입비 : 

450,000원*1교 =
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1교 = 50,000

2.학교폭력예방 1,180 1,180 0

1.[초]학교폭력예방지원 380 380 0

2.교육운영비 380 380 0

2.[초]초등학생 안심알리미 서비스 지원금 (목)800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 900 900 0

1.[초]안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.연구학교 운영 49,170 47,570 1,600

1.연구학교운영 49,170 47,570 1,600

1.[초]혁신학교 운영 (목) 17,134 17,134 0

1.교육운영비 16,050 16,050 0

2.목적사업업무추진비 1,084 1,084 0

2.[초]마을교육과정 교육경비(시보조) 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]시흥 다(多)가치 평화학교(시보조)1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)회복적 생활교육 강사비 : 

280,000원*3학급 =
840,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전_2추)재료비 : 160,000원*1회 = 160,000

4.[초]동(洞)네언니 동네교육과정(시보조)3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]예술융합 프로젝트 운영(시보조)12,456 12,456 0

1.운영수당 7,980 7,980 0
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2.교육운영비 4,476 4,476 0

6.[초]학교오케스트라 운영(시보조) 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

7.[초]학교오케스트라 운영(수) 3,040 3,040 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

8.[초]찾아가는 인구교육 지원금(시보조)600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)찾아가는 인구교육 강사수당

 : 100,000원*3개반*2차시 =
600,000

4.학습지원실 운영 25,580 25,580 0

1.방송실운영 260 260 0

1.[초]방송시설유지관리 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.정보화실운영 25,320 25,320 0

1.[초]학교정보화지원 14,970 14,970 0

1.일반수용비 14,570 14,570 0

2.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0

6.학교 일반운영 312,671 328,508 -15,837

1.학교기관 운영 119,325 124,702 -5,377

1.부서기본운영 49,787 57,402 -7,615

1.[초]교장실운영 14,896 14,896 0

1.일반업무추진비 11,500 11,500 0
교직원및교육인사간담회비 : 300,000원*1

회=
300,000

경조사비 : -50,000원*6회= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]교육행정실운영 34,891 42,506 -7,615

1.일반수용비 21,356 23,356 -2,000 운영물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.기타공공요금 273 350 -77 재정보증보험료 : -77,030원*1회= -77,000

3.여비 6,462 12,000 -5,538 관내외출장여비 : -5,538,000원*1회= -5,538,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 21,108 18,870 2,238

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,260 6,260 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원시설장비유지 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0

3.[유]유치원운영 6,808 4,570 2,238

1.일반수용비 5,738 3,500 2,238 환경조성, 청소용품 : 2,238,000원*1회= 2,238,000

2.운영수당 320 320 0

3.여비 750 750 0

3.행정지원인력운용 48,430 48,430 0

1.[초]기타행정지원인력운용 48,430 48,430 0

1.무기계약직원인건비 48,430 48,430 0

2.시설 장비 유지 190,346 201,806 -11,460

1.학교시설장비유지 190,346 201,806 -11,460

1.[초]공공요금및제세공과금 67,520 68,720 -1,200

1.전기요금 31,000 36,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 16,000 12,000 4,000 냉난방도시가스비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.기타공공요금 10,920 11,120 -200 퇴직연금수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설일반관리 30,729 41,541 -10,812

1.일반수용비 11,078 13,500 -2,422 시설관리소모품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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승강기검사수수료 : 117,560원*1회= 118,000

청소용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

각종 수수료 : -400,000원*1회= -400,000

페기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

급식시설 수리 및 보수 등(자체) : 

-500,000원*1회=
-500,000

어린이 놀이시설 소독 : 660,000원*1회= 660,000

당직운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직연금수수료 : 200,000원*1회= 200,000

급식실후드청소(자체) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.시설비 17,041 25,041 -8,000 시설물소규모수선비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.비품구입비 2,610 3,000 -390 시설관리비품구입 : -390,000원*1회= -390,000

3.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,984 24,432 552

1.기간제직원인건비 21,554 21,302 252 정기상여금 : 75,000원*1명*1회= 75,000

초과근무수당 : 9,814원*1명*18시간= 177,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,350 1,170 180 명절휴가비 : 180,000원*1명*1회= 180,000

4.기간제직원법정부담금 1,380 1,260 120 고용보험료 : 20,000원*1명*6월= 120,000

4.[초]시설관리용역 45,893 45,893 0

1.일반수용비 45,893 45,893 0

5.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리비 (목)15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

6.[초]2022년 3종 시설물 안전점검 (목)6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,000 2,000 1,000

1.학부모협력 3,000 2,000 1,000

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 21 경기도교육청 검바위초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]2022년 학부모자치프로젝트 지원금(목)1,000 0 1,000

1.일반수용비 555 0 555
(성립전_2추)물품 구입비 : 555,000원*1교

 =
555,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*4회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)협의회비 : 2,250원*20명 = 45,000

7.학교시설 확충 38,591 10,880 27,711

1.시설확충 및 개선 38,591 10,880 27,711

1.시설확충및개선 38,591 10,880 27,711

1.[초]소방시설(스프링쿨러 설비) 개선사업 (목)10,880 10,880 0

1.시설비 10,880 10,880 0

2.[초]소규모환경개선 지원비(연결통로 창호)(목)27,711 0 27,711

1.시설비 27,711 0 27,711
(성립전_2추)연결통로 창호 설치 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

연결통로 창호 설치(자체) : 12,711,000원

*1식=
12,711,000

세출합계 1,444,854 1,420,786 24,068

양희은 2022년 09월 16일 10시 13분 20초 22 경기도교육청 검바위초등학교


